



Til Økonomiudvalget

22-11-2012

Aktindsigt i kommunens udgifter til konsulenter fra Bladet Kommunen

Sagsnr.
2012-172714

Dokumentnr.
2012-939388

Bladet Kommunen anmodede d. 10. august om aktindsigt i kommunens udgifter til konsulenter.

Sagsbehandler
Kasper Striegler
Mortensen

Aktindsigtsanmodningen lød således:

"Hermed min begæring om aktindsigt i de enkelte forvaltningers udgifter til eksterne konsulentydelse i 2010, 2011 og indeværende år (altså centralforvaltningerne - og ikke på institutionsniveau). Herudover vil jeg gerne have indsigt i en samlet opgørelse over udgifterne til de enkelte konsulentydelse i 2011, hvor af det også fremgår, hvilken konsulentvirksomhed der har udført opgaven."

Økonomiforvaltningen besvarede aktindsigtsanmodningen d. 27. september.

Besvarelsen af aktindsigtsanmodningen i kommunens udgifter til konsulenter er tilgængelig i Borgerrepræsentationens sekretariat.

På baggrund af besvarelsen af aktindsigtsanmodningen har Bladet Kommunen været i dialog med forvaltningerne omkring deres udgifter til konsulenter, herunder hvorledes den besluttede reduktion i udgifterne til administrative konsulentydelse i forbindelse med budget 2011 er udmøntet i forvaltningerne.

Som følge af dialogen med forvaltningerne har Bladet Kommunen d. 19. november stillet en række opfølgende spørgsmål til Økonomiforvaltningen vedrørende udmøntningen af den besluttede reduktion i udgifterne til administrative konsulentydelse i forbindelse med budget 2011.

Økonomiforvaltningens besvarelse af de opfølgende spørgsmål fremgår af vedlagte bilag.

Center for Økonomi

Rådhuset
1599 København V

Telefon
3366 2249

Telefax
3366 7011

E-mail
km@okf.kk.dk

EAN nummer
5798009800206

www.kk.dk



KØBENHAVNS KOMMUNE

Økonomiforvaltningen

Center for Økonomi

NOTAT

Opfølgende spørgsmål fra bladet Kommunen vedrørende KK's konsulentforbrug

20-11-2012

Bladet Kommunen har i forlængelse af deres aktindsigtsanmodning omkring Københavns Kommunes konsulentudgifter i 2010 og 2011, anmodet om Økonomiforvaltningens bemærkninger til nedenstående spørgsmål.

Sagsnr.
2012-172714

Dokumentnr.
2012-928869

Baggrunden for de opfølgende spørgsmål er, at journalisten har været i dialog med forvaltningerne omkring udmøntningen af besparelsen på konsulenter i budget 2011 på 42,5 mio. kr.

Sagsbehandler
Kasper Striegler
Mortensen

I den forbindelse har forvaltningerne oplyst, at udmøntningen af besparelsen, er endt med besparelser på mange andre områder, fordi det ifølge flere af forvaltningerne er blevet overvurderet, hvor meget de rent faktisk bruger på eksterne konsulenter. Besparelsen er derfor delvist udmøntet som grønthøsterbesparelse på bl.a. institutioner.

De opfølgende spørgsmål fra bladet Kommunen og Økonomiforvaltningens bemærkninger hertil fremgår herunder.

1. Er I opmærksomme på, at konsulentbesparelserne har ført til besparelser på mange andre ting end rene konsulentydelse?

Københavns Kommune arbejder løbende med at nedbringe udgifterne til administration, herunder udgifter til konsulenter, således at der kan frigøres midler til de borgernære områder. Budget 2011 indeholdt i lighed med tidligere år effektiviseringer på det administrative område.

Det bemærkes i den forbindelse, at kommunens udgifter til administration i regnskab 2010 var 524 mio. kr. højere end gennemsnittet i de øvrige 6-byer.

Som en del af effektiviseringen på det administrative område blev det i budget 2011 besluttet at indkøbe færre administrative tjenesteydelser på samlet 42,5 mio. kr. i 2011 og frem bl.a. gennem reduceret brug af managementkonsulenter.

Der findes ikke en funktion i kommunens kontoplan som udelukkende vedrører managementkonsulenter og lignende. På den baggrund blev det besluttet at basere fordelingen af besparelsen mellem udvalgene på baggrund af det realiserede forbrug af administrative tjenesteydelser på funktion 6.45.51.1, art 4.9 i 2010. Administrative tjenesteydelser omfatter også udgifter til advokatbistand, kurser, rejser og it-licenser.

Center for Økonomi

Rådhuset
1599 København V

Telefon
3366 2249

Telefax
3366 7011

E-mail
km@okf.kk.dk

EAN nummer
5798009800206

www.kk.dk

Af aftaleteksten til budget 2011 fremgår det endvidere, at der et ønske om, at der skal skæres kraftigt ned på brugen af administrative konsulenter i forvaltningerne.

Det er forvaltningernes ansvar at udmønte effektiviseringer/besparelser og øvrige budgetændringer, som vedtages i forbindelse med budgettet, inden for deres respektive budgetområder under hensyntagen til Borgerrepræsentationens beslutninger.

2. Var I på forhånd opmærksomme på, at det kunne blive scenariet, når besparelserne skulle udmøntes?

Det forudsættes, at budgetændringer, som vedtages i forbindelse med budgettet og i øvrigt alle andre budgetændringer, udmøntes i overensstemmelse med Borgerrepræsentationens beslutninger.

3. De 427 mio. kr., som dannede udgangspunkt for besparelserne indeholder også andre udgifter end konsulenttydelser og er dermed højt sat – blev Frank Jensen og Anne Vang gjort opmærksomme på usikkerhederne bag opgørelsen og at der var tale om et højt beløb?

De 427 mio. kr. er fremkommet ved at bruge en bred definition af køb af eksterne tjenesteydelser på administrationsområdet. Det skyldes, at der ikke er en funktion i kommunens kontoplan som udelukkende vedrører managementkonsulenter og lignende. På den baggrund blev det besluttet at basere fordelingen af besparelsen mellem udvalgene på baggrund af det realiserede forbrug af administrative tjenesteydelser på funktion 6.45.51.1, art 4.9 i 2010. Administrative tjenesteydelser omfatter også udgifter til advokatbistand, kurser, rejser og it-licenser.

Opgørelse af kommunens udgifter til konsulenter har været genstand for flere drøftelser de seneste år. Drøftelser, som har været besværliggjort af, at der i kommunen er en uensartet og i nogle tilfælde upræcis konteringspraksis ved kontering af udgifter til konsulentbistand.

4. Udefra set forekommer det politisk belejligt, at det høje forbrug på konsulenter kunne bruges til at friholde børneområdet fra en grønthøsterbesparelse. Handlede den her besparelse i højere grad om at få et budgetpolitisk puslespil til at gå op, end om et egentligt overforbrug på eksterne konsulenter?

Københavns Kommune arbejder løbende med at nedbringe udgifterne til administration, herunder udgifter til konsulenter, således at der kan frigøres midler til de borgernære områder.

Budget 2011 indeholdt i lighed med tidligere år effektiviseringer på det administrative område.

Budgetaftalen til budget 2011 indeholder et ønske om, at der skal skæres kraftigt ned på brugen af administrative konsulenter i forvaltningerne. Det blev konkret udmøntet ved at indregne en besparelse på 42,5 mio. kr., som bl.a. skulle udmøntes gennem reduceret brug af managementkonsulenter.

I forlængelse heraf blev det besluttet, at udvalgene skal forelægges oversigter over brugen af administrative konsulenter i de enkelte forvaltninger, således at udvalget kan træffe konkrete beslutninger om nedbringelse af de administrative konsulentudgifter.